eo quod datur a deo. Vnicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem per ipsum. Alij datur sermo sapientie, alij sermo scientie secundum eudem spiritum. alteri fides in eodem spiritu, alij gratia sanitatum in uno spiritu. alij operatio uirtutum, alij prophetia, alij discretio spiritum, alij genera linguarum, alij interpretatio sermonum. Hec autem omnia operatur unus atque idem spiritus diuidens singulis pro ut uult. Sicut enim corpus unum est, et membra multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum corpus sunt, ita et Christus. Etenim in uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, siue Iudei, siue gentiles, siue serui, siue liberi. & omnes nos uno spiritu potati sumus. Spiritum enim sanctum aquae nomine appellatum in euangelio legius, ipso domino clamante & dicente. Si quis sit, ueniat & bibat, qui credit in me, flumina de uentre eius fluenter aquae uiue. Hoc euangelista exposuit unde diceret. secutus enim ait. Hoc enim dicebat de spiritu quem accepturi erant credentes in eum. Sed aliud est aqua sacramentum, aliud aqua quae significat spiritum sanctum. Aqua enim sacramenti uisibilis est, aqua spiritus inuisibilis est. Illa abluit corpus, & significat quod sit in anima, per istam autem id est per spiritum sanctum ipsa anima mundatur. Sicut etiam aqua corporalis corpus lauat et potat, ita spiritualis spiritum lauat & pascit. Ideo autem spiritus sanctus septiformis nuncupatur, propter dona quae diuinitatis eius plenitudine particulati quicunque ut digni sunt consequi promerentur. Ipse enim spiritus sapientie & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientie & piетatis, atque spiritus timoris domini appellatur.

Sacramento corp[us]
**DE SACRAMENTO CORPORIS
ET SANGVINIS DOMINI. Ca. XXXI.**

Ed quia de duobus sacramentis id est baptismo & chrismate iam quantum nobis dominus dedit

supradifferuimus. Super est ut de reliquis duobus
idest corpore & sanguine domini, etiam nunc quantū
dominus annuerit, diligentius īuestigemus. Primum
nobis querēdum est, cur dominus corporis et sanguini
sui mysteria ī his rebus sanciri uoluisset, que co
medi & consumi possunt, & non potius in his que ma
iore honore seruata, diutius integra haberī potuisset:
deinde, cur in cibo & potu idem sacramentū uoluisset,
cum ex terrenis fructibus cōmuni usū terrestres ute
rentur. & non magis ex alia aliquare illud traderet, q
similiter p̄cipientes reficeret. Sed tamen aliquatenus
res inusitata pro maiore miraculo etiam ab imperitis
ueneraretur, sicut manna cibī cœlestis pauit ī deserto
populum Israheliticum. et omnibus admirādus pluit.
Deinde illud etiam querī potest, cur inter omnes fru
ctus terre, potissimum ad hoc elegerit frumentum atq
vinum, quasi ipsa cunctos fructus terre dignitate pre
cellant, & pr̄ciosiores omnibus fiant: que uidelicet
omnia ita solui posse credimus. Maluit enim dominus
corporis & sanguinis sui sacramēta fidelium ore p̄cipi,
et in pastum eorum redigi, ut per uisibile opus, īuisi
bilis ostēderetur effectus. Sicut enim cibus materialis
forinsecus nutrit corpus & uegetat, ita etiam uerbum
dei intus animam nutrit & roborat, quia non ī solo
pane uiuit homo, sed in omni uerbo quod procedit de
ore dei, & uerbum caro factum est, et habitauit in no
bis. Ait ergo ipsa ueritas, Caro enī mea uere est cibus,
& sanguis meus uere ē potus. Vere scilicet caro Chri
sti est cibus, quia uere pascit, & ad eternam uitam ho
minem nutrit, & sanguis eius uere est potus, quia es
sientem & sitiētē animam iusticiam, ī eternum
veraciter satiat. Temporalem quippe uitam sine isto
cibo & potu habere possunt homines, eternam omni
no nō possunt, q̄a iste cibus & potus eternā societate

capitis membrorumque suorum significat. Qui manducat
inquit carnem meam. & bibit sanguinem meum. ipse
in me manet et ego in eo. quapropter necesse habens
sumere corpus & sanguinem eius. ut in ipso maneat.
& eius corporis membra simus. quia nemo ascendit in
celum. nisi qui descendit de celo. filius hominis qui est
in celo. Quod autem ex terra fructibus uoluit hec sacra
menta confici. hec ratio est. Quia ergo ipse filius dei
homo in terra inter homines factus est. & ex terrenis
paribus. scilicet ex stirpe Adam progenitus. ueritas
de terra orta est. ut ex terrigenis celicolas faceret. de
terrenis fructibus cibum celestem homo celestis fecit.
ut sicut ipse deus inuisibilis. in carne uisibili ad saluados
mortales. mortalibus apparuit. ita etiam ex materia uisibili
rem inuisibilem congrue ipsis demonstrauit. ut in eadem
re simus ediscerent. & quid deus propter nos factus est.
& quid nos per ipsum futuri sumus. Ait enim apostolus
Ioannes. Charissimi. nunc filii dei sumus. et nondum
apparuit quod erimus. scimus quomodo cum apparuerit.
similes ei erimus. Cur autem panem et uinum in hanc
dignitate elegerit. exponit scriptura. que testatur spiritum
sanctum pronuntiasse. secundum ordinem Melchisedech
Christum sacerdotem esse futurum. Melchisedech ergo
genesis narrat. panem & uinum obtulisse. Oportebat
enim ut qui secundum ordinem Melchisedech sacerdos
factus fuerat. oblationem eiusdem pontificis. ipse pon
tifex factus imitaretur. ut scriptura de eo pronuntians.
ueridica esse probaretur. quia Hesus non uenit soluere
legem. sed adimplere. sicut ipsa ueritas testatur. quoniam
necessare est (inquit) impleri omnia. que scripta sunt in
lege. & prophetis. et psalmis de me. propterea quippe
dominus noster corpus & sanguinem suum in eis rebus
commendauit. que ad unum aliquid redigunt. ex multis
sive granis sive azimis. ut sanctorum charitatis unitate

e

significaret. & intelligi daret corporis membrorumq;
suum unitatem. qd est sancta ecclesia in predestinatis
& vocatis iustificatis atq; glorificatis. scis & fidelibus
eius. quorum primum iam factum est. id est in prede-
stinatione. secundum et tertium. & factum est et fit. et fiet i.
vocatio & iustificatio. quartum autem in re futurum
est. id est glorificatio huius rei sacramentum. id est unitas
corporis & sanguinis Christi de mensa dominica assumit.
quibusdam ad uitam. quibusdam ad exitum. res uero
ipsa omni homini ad uitam. nulli ad exitum. Quicunq;
enim eius particeps fuerit. id est Christo capiti membrum
ad sociatus fuerit in regno celesti. quia aliud est sacra-
mentum. aliud uirtus sacramenti. sacramentum enim
ore percipit. uirtute sacramenti interior homo satiat.
Sacramentum enim in alimentum corporis redigitur.
virtute autem sacramenti. eternae uite dignitas adipiscit.
In sacramento fideles quicq; cōmunicates. pactum societa-
tis & pacis ineunt. In uirtute enim sacramenti oia membra
capiti suo coiuncta & coadunata. in eterna claritate gau-
debunt. Sicut ergo in nos id couertit cum id manducamus &
bibimus. sic et nos in corpus Christi couertimur dum
obedient et pie uiuimus. Sed tamen ipsius sacramenti sicut su-
pra diximus. tanta est dignitas & tanta potetia. ut quicq;
illud indigne pceperit. magis sibi damnationem & salutem ac-
quirat. qd ostendit apostolus dicens. Quicunq; enim manducauer-
rit panem hunc. uel biberit calicem domini indigne. reus erit cor-
poris et sanguinis domini. Probet autem seipsum homo. & sic de
pane illo edat. et de calice bibat. Qui enim manducat &
bibit indigne. iudicium sibi manducat et bibit. non disudi-
cans domini corpus. Tunc enim uere et salubriter corpus &
sanguinem Christi precipimus. si non tantum uolumus. ut in
sacramento carnem et sanguinem Christi edamus. sed usq;
ad spiritus participationem manducemus et bibamus.
ut in domini corpore tanq; membra maneamus. ut eius

spū uegetemur. Sumū ergo fideles bene et ueraciter
corpus Christi, si corpus Christi non negligāt esse, fiāt
corpus Christi, si uolunt uiuere de spū Christi. De spū
Christi nō uiuit nisi corpus Christi. Inde est qd' expos
nēs nobis apostolus hunc panem unū. unum corpus
Christi significare intelligi uoluit. Calicē inq̄t benediz
tionis cui benedicim̄s. nōne cōmunicatio sanguinis
Christi est? & panis quē frangimus nōne participatio
corporis dñi est? Quomodo unus panis, unum corpus
multi sumus. omnesq; de uno pane & de uno calice
participamus. Nec enī in sacramētis aliud offerri licet.
nisi quod dñs ipse cōstituit. & suo exemplo facere nos
docuit. quoniā dominus Hiesus in qua nocte tradebat
acepit panē. et gratias agens. fregit et dixit. Hoc est
corpus meū qd pro uobis tradeſ. hoc facite in meam
cōmemorationē. similif et calicē postq; cenauit dicēs.
Hic calix noui testamēti est i meo sanguine. hoc facite
quotiensc̄q; biberis. in meā cōmemorationem. Ergo
panē fermentatū. et uinū aqua mixtū. in sacramentū
corporis & sanguinis Christi sanctificari oportet. quia
ipsas res de se dñm testificari euangeliū narrat. Ait enī
ipse dñs. Ego sum panis uiuus qui de celo descēdi. si q̄s
māduauerit ex hoc pane. uiuet in eternū. & panis quē
ego dabo caro mea est pro mīdī uita. Et itē. Ego sum
inquit uitis uera. Panis enim dei descendit de celo. &
dat uitam mundo. quem pater signauit. deus misit in
mundum. Hic est panis uite. hunc qui manducat. non
esuriet in eternum. Iste panis cor hominis confirmat.
iste qdem de ēra naturē nostrę productus est. Istudq;
uinum letificat cor hominis. quod ex uite uera pro
cessit. nec enim aliud ex uite quam uinū nasci potest.
Ergo quia panis corporis cor firmat. ideo ille corpus
Christi congruenē nuncupat. uinū aut̄ quia sanguinē
opat i carne. ideo ad sanguinē Christi refert. Hec aut̄ dū
eij

sunt uisibilia sanctificata, tamen per spiritum sanctum in sacramentum diuini corporis transeunt. Quod autem panem sacrificij sine fermento esse oporteat, testatur liber leuiticus, ubi commemorat dominum per Moysen filium Israhel ita precepisse. Omnis inquit oblatio que offertur domino, absque fermento fiat, nec quicquam fermenti ac mellis adolebitur in sacrificio domini. Cedimus ergo & panem illum quem primum dominus in cena mystica in mysterium corporis sui consecravit; fermentatum esse, maxime cum in tempore pasche nullum fermentum cuiquam uesti, sed nec in domo habere ulli licebat, domino illud in lege precipite ac dicente, sicut Exodus testatur. Primo mense (inquit) quartadecima die mensis ad uesperam comedetis azima, usque ad diem uicesimam eiusdem mensis ad uesperam, septem diebus non inuenietur fermentum in domibus uestris, qui comederit fermentatum, peribit anima sua de coetu Israhel, tam de aduenis quam de indigenis terre. Et paulo post, azima (inquit) comedetis septem diebus, non apparebit apud te aliquid fermentatum, nec in cunctis finibus tuis, & reliqua. Quod ergo neque in domo neque in finibus cunctis eorum, populo dei habere licebat, superfluum est arbitrari id dominum foris exquisisse. Quid autem illud significet, quod in pascha comedis vetitum erat, ostendit apostolus, & pasche et azimorū rationem manifestissima narratione expones. Etenim (inquit) pascha nostrum immolatus est Christus, itaque epulemur, non in fermento malicie & nequicie, sed in azimis sinceritatis & ueritatis. Quicumque ergo ad meas dominii ubi agni immaculati et incontamiati caro mactatur, & ubi ueneranda mysteria passionis et resurrectionis eius a fidelibus celebrantur, plenus dolo atque malitia accedat, & aut odio, aut iuidie, aut auaricie, aut luxurie facibus accensus, corpus domini percipere non

metuit. uerendum est ne ubi uitam accipere debuit.
uditum dampnatōnis inueniat. & magis incitetur ad
poenam. quam retrahatur ad ueniā. Scriptum est enim
de luda proditore. qui malignus ad mensam domini
accessit. & sacri coniuīj particeps esse non timuit. qd
post buccellam. statim introisset in eum sathanas. dñsqz
ei dixerit. quod facis. fac citius. q mox id quod prius
latendo machinabatur. continuo exiens. insaniē sue
manifestū effudit uirus. ita ut cū turba multa gladijs
& fustibus. facibus et armis instructa. ad eum tanquā
ad latrōem capiendū ueniret. qui mori ultro uenerat.
Qui ergo insidijs mente conditis. qui precordijs aliq
scelere pollutis. mysteriorū Christi oblationibus sacro
sanctis participare non metuit. ille in exemplum Iude
filium hominis tradit. nō quidem Iudeis. sed peccato
ribus. membris uidelicet suis. quibus illud inestibile
& inuiolabile dñici corporis et sanguinis sacramētum
temerare presumit. Ille dominum uēdit. q eius timore
atqz amore neglecto. terrena pro illo & caduca. immo
etiam criminosa diligere. & curare conuincitur. Sed in
sacramento uīnum aqua mixtum offerri debet. quia
in euāgeliō legitur. quod cum aperuisset unus militū
lancea latus H̄iesu. continuo exierit sanguis & aqua.
Ille enim sanguis in remissionem fusus est peccatorū.
aqua illa salutare temp erat poculum. h̄ec & lauacrum
prestat & potum. Neuter ergo horum sine altero in sa
cificio debet offerri. nec uīnum sine aqua. nec aqua
sine uīno. quia & nos in Christo. et in nobis Christum
manere oportet. quod ostendit sanctus Ciprianus ita
dicens. Calix inquit dominicus uīno mixtus offertur.
quia uidemus in aqua populum intelligi. in uīno uero
ostendit sanguinem Christi. Quādo autem in calice aq
vino miscetur. Christo populus adunat. & credentiū
plebs ei in quem credit copulatur & iungitur. Quę

copulatio & coniunctio aquae et uini sic miscet in calice domini, ut commixtio illa ab inuicem non possit separari, ita nec ecclesia a Christo potest diuidi & separari, et reliquias. Adtestante enim Ioanne, aqua populi sunt, & neque aqua sola nec uinum solum, sicut nec granum frumenti solum sine aqua admixtione et confectione, in panem cuiquam licet offerre, ne uidelicet talis oblatio caput a membris secernendum esse significet, & uel Christus sine nostre redemptionis amore potuisse pati, uel nos sine illius passione saluari, ac patri offerri posse confidat. Neque enim illi audiendi sunt, qui aquam sine uino in calice offerunt, contra quos etiam partem capituli de libro predicti martyris Cypriani, in quo desacramento calicis disputat ponamus. Soluitur quippe ibi questio in qua queritur, utrum calix dominicus aquam sola, an eam in uino mixtam debeat habere? Post principium ergo epistole, idem martyr iam soluere incipiens propositam questionem, ita loquitur. Admonitos autem nos scias inquit, ut in calice offerendo dominica traditio seruetur, neque enim aliud fiat a nobis, quam quod pro nobis dominus prior fecit, ut calix qui in commemorationem eius offertur, mixtus uino offerat. Nam dicit Christus, Ego sum uitis uera, Sanguis Christi non aqua est utique, sed uinum, nec potest uideri sanguis eius quod redempti et iustificati sumus, esse in calice, quando uinum desit calici, quo Christi sanguis ostenditur, qui scripturarum omnium sacramento ac testimonio presidetur. Inuenimus enim in Genesi circa sacramentum Noe, hoc idem precurrisse, & figuram dominice passionis illic extitisse, quod uinum bibit, quod inebratus est, quod in domo sua nudatus est, quod fuit rescubens nudus, & patetibus femoribus, quod nuditas illa patris a medio filio nudata est, a maiore uero & minore coniecta, & cetera, que non est necesse ea exegi.

quia cum sat' sit hoc solum cōpletū, quod Noe typū
futurę ueritatis ostendamus, non aquam sed uinum
biberit, & sic imaginē dominicę passionis expreſſerit.
Item in sacerdote Melchisedech, hoc dominici sacra-
menti prefiguratum uidemus mysterium. secundum
quod scriptura diuina testat & dicit. Et Melchisedech
rex Salem protulit panem & uinum, fuit autem sacerdos
dei summī, & benedixit Abraham. Quod autem Mel-
chisedech typum Christi portaret, declarat in psalmis
spiritus sanctus ex persona patris ad filium dicens. Ante
luciferum genui te, tu es sacerdos in eternum secundum
ordinem Melchisedech. Dicunt alii, nisi aliquo inter-
cidente peccato, eucharistiam quotidie accipiendam.
Hunc enim panem quotidie dare nobis, iubente domino
postulamus dicentes Panem nostrum quotidianum da
nobis hodie, quod quidem benedicunt, si hoc cum re-
ligione & deuotōne, et humilitate suscipiūt, ne fidēdo
de iusticia, superba presumptione id faciant. Ceterum
si talia sunt criminā, que quasi mortuū ab altari remo-
ueant, prius agēda pœnitētia est, ac sic inde salutiferū
medicamentum suscipere. Qui enim manducauerit
indigne, iudicium sibi manducat & bibit. Hoc enim
indigne accipere est, si eo tempore quis accipiat, quo
debet a mēla dominici corporis separari, nedum forte
diu abstentatus quis prohibetur, a Christi corpore se-
paretur. Manifestum est enim eos uiuere, qui corpus
eius adtingunt, unde timendum est, ne dum diu quis
separat a Christi corpore, alienus remaneat a salute,
ipso dicente. Nisi comederitis carnem filij hominis &
biberitis eius sanguinem, non habebitis partē mecum,
& uitam in uobis. Qui enī iam peccare quieuit com-
municare non desinat.

DE OFFICIO MISSAE. Ca. XXXII.